ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 53/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras,  para  que  verifique  a  tubulação  de  drenagem  da  Rua  Alexandre
Alexius Reiser, bairro Ressacada, e redondezas, em virtude dos constantes alagamentos.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação foi encaminhada por moradores do bairro a este gabinete.

De  acordo  com  relatos  dos  moradores  da  Rua  Alexandre  Alexius  Reiser,  bairro  Ressacada,  os  alagamentos  são
recorrentes,  mesmo em chuvas de menor intensidade.  Desta forma solicito que a Secretaria de Obras verifique a
viabilidade  de  utilização  de  hidrojato  para  desobstruir  bueiros  e  tubulações  de  drenagem  da  referida  rua,  para
possibilitar a vasão da água, bem como verifique se há tubulação danificada.

Considerando que a cidade registra chuvas recorrentes, especialmente intensas em determinados períodos, há o risco
de  inundações  maiores  que  podem  agravar  a  situação.  Esse  cenário  pode  resultar  na  disseminação  de  resíduos
potencialmente contaminados, representando um risco à saúde pública e ao bem-estar da comunidade local.

Diante do exposto, requer a realização de ações o mais breve possível a fim de solucionar problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JANEIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI
VEREADOR - PL